impactado principalmente por recursos pedagógicos associados ao

curso de medicina, aumento pontual na linha de viagens e estadias e

rescisões contratuais.

Despesas Gerais e Administrativas
(R$ MM; ex-IFRS 16)

G&A sobre Receita Líquida
(%; ex-IFRS 16)

-9,0%

15,7%
14,4%

2T18 2T19

(1) Informação pro-forma excluindo o efeito do IFRS 16 no 2T19, para melhor comparação com o 2T18.

-1,3 p.p.

2T19

17

FINANCEIROOPERACIONAL ANEXOSEBITDA E MARGEM

283 288

2T18 2T19

29,4% 30,1%

2T18 2T19

O EBITDA da Companhia totalizou R$288,0 milhões no 2T19, registrando um

aumento de 1,6% em relação ao mesmo período do ano anterior.

Conseguimos neutralizar o cenário macroeconômico desafiador, o efeito da

redução da base de alunos FIES e o aumento dos níveis de provisionamento

em função da introdução e maturação dos nossos produtos de

financiamento.

Este resultado está associado a contínua expansão do segmento EAD, a

melhora no mix de cursos de maior valor agregado no segmento presencial e

ao grande esforço de eficiência em custos e despesas, que somados,

totalizaram R$716 milhões no 2T19, apresentando queda de cerca de 3% em

relação ao 2T18.

Em R$ Milhões 2T18
2T19(1)

Pro-Forma
∆%

Pro-Forma
2T19

IFRS 16

Receita Operacional Líquida 963,7 957,2 -0,7% 957,2

Custos e Despesas (737,6) (716,1) -2,9% (708,6)

(+) Depreciação e Amortização 48,0 46,9 -2,3% 93,4

EBITDA (2) 283,5 288,0 1,6% 342,0

Margem EBITDA 29,4% 30,1% 0,7 p.p. 35,7%

Margem EBITDA
(%;  ∆ A/A)

EBITDA
(R$MM; ex-IFRS 16)

+0,7 p.p
+1,6%

(1) Informação pro-forma excluindo o efeito do IFRS 16 no 2T19, para melhor comparação com o 2T18.

(2) Ajustado no 2T18 por R$9,4 milhões referentes a despesas com consultoria e reestruturação
organizacional.

2T19

18

FINANCEIROOPERACIONAL ANEXOSRESULTADO FINANCEIRO e LUCRO LÍQUIDO

No 2T19, o resultado financeiro ficou negativo em R$34,1 milhões,

apresentando piora de 13,4% no comparativo contra o mesmo trimestre

do ano anterior. Essa performance pode ser atribuída, principalmente, ao

crescimento na linha de juros e encargos financeiros em função do maior

endividamento bruto da Companhia após a captação de nota Promissória

ao final de 2018 e a posterior substituição por uma debenture. O efeito

[…]

party services expenses fell by 53.8% over 2Q18.

The was an increase of 46.6% in the line of others expenses, mainly

impacted by pedagogical resources associated with the medical course

and a temporary increase in the line of travel and accommodation and

contractual rescisions.

General and Administrative Expenses
(R$ MM; ex-IFRS 16)

G&A of Net Revenue
(%; ex-IFRS 16)

-9.0%

(1) Proforma numbers excluding the effect of IFRS 16 in 2Q19, for better comparison with 2Q18

-1.3 p.p.

2Q19

17

OPERATION FINANCIALS APPENDIX

29.4% 30.1%

2Q18 2Q19

EBITDA AND MARGIN

The Company’s EBITDA totaled R$288.0 million in 2Q19, up by 1.6% YoY. This

was an important result considering a still challenging macroeconomic

scenario, the effect a reduced FIES student base and the increasing in bad

debt levels due to the introduction and maturation of our financing products.

On the positive side, this result was driven by the ongoing expansion of the

Distance Learning segment, a better course mix with higher value-added

courses on-campus and meaningful efforts towards efficiency in costs and

expenses, which totaled R$716 million in 2Q19, down approximately 3% over

2Q18.

R$ MM 2Q18
2Q19(1)

Pro-Forma
∆%

Pro-Forma
2Q19
IFRS 16

Net Revenue 963.7 957.2 -0.7% 957.2

Costs and Expenses (737.6) (716.1) -2.9% (708.6)

(+) Depreciation and amortization 48.0 46.9 -2.3% 93.4

EBITDA (2) 283.5 288.0 1.6% 342.0

EBITDA Margin 29.4% 30.1% 0.7 p.p. 35.7%

EBITDA Margin
(%; ∆ Y/Y)

EBITDA
(R$MM; ex-IFRS 16)

+0.7 p.p+1.6%

(1) Proforma numbers excluding the effect of IFRS 16 in 2Q19, for better comparison with 2Q18.

(2) Adjusted in 2Q18 by R$9.4 million related to consulting and organizational restructuring expenses.

283 288

2Q18 2Q19

2Q19

18

OPERATION FINANCIALS APPENDIXFINANCIAL RESULT and NET INCOME

In 2Q19, Financial Result was negative in R$34.1 million, 13.4% worst

when compared to 2Q18, mainly due to increased interest and financial

charges resulting from the Company’s higher gross debt after issuing a

Promissory Note at the end of 2018 and the subsequent replacement by

corporate bonds. Such effect was partially offset by a better result in

financial investments due to the higher cash position vs. 2Q18.

R$ MM 2Q18
2Q19(1)

Pro-Forma
∆%

Pro-Forma
2Q19
IFRS 6

Financial Result (30.1) (34.1) 13.4% (48.6)